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Abstrakt

Mesenchymální kmenové buňky (MSC) jsou multipotentní buňky schopné regulace

reaktivity buněk imunitního systému. Regulační B lymfocyty (Bregs) se také podílejí na

modulaci imunitních reakcí. Oba tyto typy buněk jsou schopny tvořit protizánětlivé a

tolerogenní prostředí a představují možnost buňkami zprostředkované terapie autoimunitních

onemocnění a transplantačních reakcí. Působení MSC na aktivaci a funkce Bregs je studováno

až v posledních letech a nejsou zatím jednoznačně charakterizovány mechanismy, jakými na

indukci Bregs působí. V přítomnosti MSC byl prokázán pokles efektorových B lymfocytů a

tvorby protilátek. Vedle toho byla pozorována podpora aktivace populace Bregs produkujících

protizánětlivý interleukinu 10. Různé molekuly produkované MSC se podílejí na indukci Bregs.

Jejich vliv však nebyl ještě dostatečně charakterizován a odlišné modely ukazují nejednotné

výsledky. Vedle aktuálně probíhajících studií v experimentálních modelech byly zahájeny i

klinické testy. V obou případech byly pozorovány pozitivní výsledky, které naznačují možnosti

budoucího využití Bregs pro léčbu autoimunitních onemocnění i transplantačních reakcí.

Klíčová slova:

regulační B lymfocyty, mesenchymální kmenové buňky, imunomodulace, autoimunitní

onemocnění, cytokiny, IL-10

Abstract

Mesenchymal stem cells (MSC) are multipotent cells with the ability to regulate

reactivity of cells of immune system. Regulatory B cells (Bregs) are also capable of modulating

immune responses. Both these cell types are able of creating anti-inflammatory and tolerogenic

environments and represent potential of cell-mediated therapy for autoimmune diseases and

transplantation reactions. The effect of MSC on Bregs activation and function has been only

studied in recent years, and mechanisms of their effects are not yet well characterized. However,

studies have demonstrated a decrease in effector B lymphocytes and antibody production, and

a support of activation of Bregs subpopulation and increased production of anti-inflammatory

interleukin 10. Various molecules produced by MSC are involved in Bregs induction.

Unfortunately, their effects have not yet been sufficiently described, and different models yields

diverse results. In addition to the current studies in experimental models, the first clinical trials

on Bregs have been initiated. The positive results suggesting the potential for future use of

Bregs for the treatment of autoimmune diseases and transplantation reactions have been

obtained in both cases.

Key words:

regulatory B cells, mesenchymal stem cells, immunomodulation, autoimmune diseases,

cytokines, IL-10
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Seznam použitých zkratek

AD-MSC – mesenchymální kmenové buňky izolované z tukové tkáně (adipose tissue-derived

mesenchymal stem cells)

BCR – receptor B buněk (B-cell receptor)

Blimp-1 – protein-1 vyvolávající zrání B lymfocytů (B lymphocyte-induced maturation protein-

1)

BM-MSC – mesenchymální kmenové buňky izolované z kostní dřeně (bone marrow-derived

mesenchymal stem cells)

Bregs – regulační B buňky (regulatory B cells)

CD – diferenciační antigen (cluster of differentiation)

cGVHD – chronická reakce štěpu proti hostiteli (chronic graft-versus-host disease)

CIA – kolagenem vyvolaná artritida (collagen-induced arthritis)

Cox – cyklooxygenáza (cyclooxygenase)

CTLA-4 – cytotoxický antigen asociovaný s T lymfocyty 4 (cytotoxic T-lymphocyte-associated

antigen 4)

EAE – experimentální autoimunitní encefalomyelitida (experimental autoimmune

encephalomyelitis)

EBI3 – gen 3 vyvolaný virem Epstein-Barrové (Epstein-Barr virus induced gene 3)

FasL – Fas ligand (Fas ligand)

Foxp3 – transkripční faktor forkhead box protein 3 (forkhead box protein 3)

GITRL – ligand receptoru faktoru nekrotizující nádory aktivovaného glukokortikoidy

(glucocorticoid-induced tumor necrosis factor receptor-related protein ligand)

GVHD – reakce štěpu proti hostiteli (graft-versus-host disease)

HLA – lidský leukocytární antigen (human leukocyte antigen)
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hUC-MSC – lidské mezenchymální kmenové buňky odvozené od pupečníku (human umbical

chord-derived mesenchymal stem cells)

IDO – indolamin-2,3-dioxygenáza (indoleamine-2,3-dioxygenase)

IFN – interferon (interferon)

Ig – imunoglobulin (immunoglobulin)

IL – interleukin (interleukin)

LPS – lipopolysacharid (lipopolysaccharide)

MSC –mesenchymální kmenové buňky (mesenchymal stem cells)

NK – přirozený zabíječ (natural killer)

PD-L – ligand programované buněčné smrti (programmed cell death-ligand)

PGE2 – prostaglandin E2 (prostaglandin E2)

SDF – faktor stromálních buněk (stromal derived factor)

SLE – systémový lupus erythematosus (systemic lupus erythematosus)

Tc – cytotoxické T buňky (cytotoxic T cells)

TGF – transformující růstový faktor (transforming growth factor)

Th – pomocné T buňky (helper T cells)

TLR – receptory skupiny toll (toll-like receptors)

T-MSC – mezenchymální kmenové buňky odvozené od krčních mandlí (tonsil-derived

mesenchymal stem cells)

TNF – faktor nekrotizující nádory (tumor necrosis factor)

TRAIL – ligand indukující apoptózu příbuzný s faktorem nekrotizujícím nádory (tumor

necrosis factor–related apoptosis-inducing ligand)

Tregs – regulační T buňky (regulatory T cells)
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Trp – tryptofan (tryptophan)

TSG-6 – gen 6 stimulovaný faktorem nekrotizujícím nádory (tumor necrosis factor-stimulated

gene-6)

UC-MSC – mezenchymální kmenové buňky odvozené od pupečníku (umbical chord-derived

mesenchymal stem cells)
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1. Úvod

Regulační B buňky (Bregs, regulatory B cells) jsou podskupinou B lymfocytů bez jasně

definovaného fenotypu, ale se společnou regulační funkcí. Svou aktivitou jsou schopné

ovlivňovat funkce dalších buněk imunitního systému, a tím se podílejí na tvorbě tolerogenního

prostředí v organismu. Díky svým regulačním schopnostem představují možný terapeutický

prostředek pro inhibici transplantačních reakcí nebo léčbu autoimunitních onemocnění.

Mesenchymální kmenové buňky (MSC, mesenchymal stem cells) jsou multipotentní

buňky schopné diferenciace v buňky mesodermální buněčné linie, ale i transdiferenciace v jiné

buněčné typy. Rovněž jsou schopné modulovat průběh imunitních reakcí působením na vývoj

a funkce imunitních buněk. Byl popsán jejich vliv na aktivitu složek přirozené i adaptivní

imunity. Produkcí různých regulačních faktorů, expresí povrchových molekul a buněčným

kontaktem mohou regulovat imunitní reakce a většinou napomáhají tvořit protizánětlivé a

tolerogenní prostředí. Pro svou schopnost snižovat zánětlivý stav byly MSC testovány jako

možné buněčné terapeutikum při zánětlivých onemocněních, jako jsou alergie, autoimunitní

nemoci i transplantační reakce.

Nedávno začal být studován i vliv MSC na aktivaci a funkce Bregs a vedle in vitro a in

vivo experimentů na modelových organismech začalo probíhat i několik klinických studií. MSC

byly schopné podpořit vývoj Bregs i jejich imunomonulační účinky. Tento účinek má možné

využití pro inhibici zánětlivých stavů organismu.

Cíly této bakalářské práce jsou:

• shrnout současně známé poznatky o vlivu MSC na aktivaci a funkce Bregs,

• popsat v současnosti charakterizované mechanismy působení MSC na indukci Bregs,

• zrekapitulovat experimentální studie a modely, ve kterých je působení MSC na aktivaci

a funkce Bregs testováno.
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2. Regulační B lymfocyty

Bregs představují heterogenní skupinu buněk s různým fenotypem, mechanismy účinku

a místem působení v organismu (Ray & Dittel, 2017). Regulačního působení slezinných B

lymfocytů na imunitní reakce bylo popsáno už v roce 1974 na modelu opožděného typu

hypersenzitivní reakce u morčat. Po odstranění B buněk nebylo možné hypersenzitivní reakci

dostatečně potlačit, což naznačovalo, že pro její inhibici jsou B lymfocyty nezbytné (Neta &

Salvin, 1974).

U Bregs není známá žádná charakteristická molekula, jakou je u regulačních T buněk

(Tregs, regulatory T cells) transkripční faktor forkhead box protein 3 (Foxp3, forkhead box

protein 3), je proto pravděpodobné, že Bregs nejsou samostatná populace buněk, ale vznikají


[…]


na imunitní buňky. Protizánětlivé působení exosomů bylo spojeno s potlačením diferenciace

plasmatických buněk a se zvýšením populace Bregs v lymfatických uzlinách, které
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exprimovaly IL-10. Vlivem vezikulů nedocházelo v B buněčných populacích ke změně

produkce cytokinů (Cosenza et al., 2018).

Na základě prokázání vlivu MSC na vývoj a proliferaci Bregs v myších modelech byly

zahájeny navazující klinické studie. Ve studii, která sledovala vliv MSC na projevy

nefrotického syndromu bylo ukázáno, že po infuzi MSC pacientům vzrostla populace CD5+IL-

10+ Bregs a zvýšil se tak jejich poměr k běžným CD19+ B lymfocytům. Současně s tím byl

v séru pozorován pokles hladiny TNF-α i IFN-γ a v periferní krvi byla zvětšena populace

CD4+CD25+Foxp3+ Tregs (Zhang et al., 2017). V klinické studii u pacientů s remisí roztroušené

sklerózy byl nárůst Bregs v periferní krvi vlivem intravenózního podání BM-MSC infuzí jen

mírný. Bylo však potvrzeno snížení hladiny IFN-γ a statisticky nevýznamně i pokles

prozánětlivých Th1 a Th17 buněk. Ke změnám množství Tregs zde nedocházelo (Llufriu et al.,

2014).

Ve studii analyzující možnost zamezení cGVHD u alogenní transplantace

hematopoetických kmenových buněk bylo zjištěno, že pacienti s cGVHD měli sníženou

aktivaci Bregs (Peng et al., 2015). Po podání MSC pacientům infusí, docházelo ke klinickému

zlepšení symptomů cGVHD. Klinické zlepšení bylo pozorovatelné na kůži, ústní sliznici a v

játrech. Zlepšení bylo doprovázeno vyšším počtem CD5+ B buněk v periferní krvi a také jejich

zvýšenou produkcí IL-10. Zvýšená produkce IL-10 byla spojena s nižší produkcí

prozánětlivých cytokinů v T buňkách, převážně pak TNF-α, který měl v cGVHD patogenní roli.

MSC podporovaly přežití a diferenciaci CD5+ Bregs, na těchto účincích se podílela IDO, jejíž

inhibicí byla podpora diferenciace Bregs potlačena. Pacienti s cGVHD pak měli po infuzi MSC

vedle zvýšeného počtu Bregs i vyšší hladinu Tregs a nižší hladinu Th1/Th17 (Peng et al., 2015).

Experimentální studie vlivu MSC na Bregs u modelů autoimunitních chorob i

transplantačních komplikací jak u myší, tak lidí ukazují, že podání MSC dochází ke zlepšení

klinických projevů onemocnění na základě zvýšení expanze Bregs, případně zesílení jejich

funkcí. Díky tomu se terapeutický potenciál MSC založený na jejich imunomodulačních

vlastnostech jeví jako možnost pro budoucí použití i v klinické praxi. Pro reálné využití

buněčné terapie pomocí MSC je ale nezbytný další výzkum.
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6. Závěr

Bregs jsou v současné době studovány pro svou schopnost udržovat rovnováhu

imunitních reakcí, suprimovat zánětlivé reakce a vytvářet tolerogenní prostředí v organismu.

Jejich působením může docházet ke zlepšení průběhu autoimunitních onemocnění a oslabení

transplantačních reakcí. Aktivace Bregs je možná přímým působením na TLR, BCR, nebo

CD40 a zesílena prostřednictvím cytokinů, například IL-6, IL-21 a dalších. Podobný účinek na

imunitní reakce mají i MSC, které svým působením rovněž tlumí zánětlivé reakce

prostřednictvím inhibice efektorových buněk imunitního systému a aktivací jejich regulačních

a tolerogenních subtypů. Jejich vliv na imunitní buňky je ovlivňován cytokinovým prostředím.

Na regulaci imunitních reakcí byl pozorován i vliv vezikulů izolovaných z MSC i samotného

kondiciovaného média bez nutnosti přítomnosti MSC.

Působení MSC na aktivaci a funkce Bregs je testováno až v posledních letech a

mechanismy jejich působení ještě ve většině případů nejsou známé. Výsledky studií již ukazují,

že MSC jsou schopné inhibovat funkce B lymfocytů a jejich diferenciaci v plasmatické buňky

a potlačovat tvorbu protilátek. Vedle toho indukují aktivaci Bregs a jejich produkci IL-10.

Mechanismy účinku MSC na funkce a indukci Bregs nejsou jednoznačně charakterizovány.

Indukční efekt na aktivaci měl IL-35 i jeho podjednotky. Inhibiční vliv na aktivaci Bregs

pomocí MSC pak měla zvýšená produkce molekul SDF-1α, nebo Cox-2 a její cestou vznikající

PGE2. Molekula IDO měla ambivalentní efekt v různých studiích, kdy byla určena jako

pozitivní i negativní regulátor diferenciace Bregs v závislosti na konkrétní studii. Pozorované

rozdíly mohou být způsobené rozdílnou izolací MSC i odlišnými modely studia. In vivo testy

na myších modelech autoimunitních onemocnění ukazují pozitivní vliv na inhibici onemocnění

a zmenšení jejich symptomů. V důsledku toho začaly probíhat i klinické studie zabývající se

autoimunitními chorobami, nebo transplantačními reakcemi. MSC mají potenciál využití

v buněčných terapiích, před běžnou aplikací v praxi budou nutné další a rozsáhlejší studie.

Tato bakalářská práce shrnuje současné poznatky o imunomodulačních účincích MSC

na aktivaci a funkce Bregs. Jsou zde popsány mechanismy působení, které jsou v současnosti

charakterizovány. Rovněž je shrnuto působení MSC na aktivace a funkce Bregs v

experimentálních modelech, včetně některých klinických studií, které jsou zatím testovány v

malém rozsahu.
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