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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem předložené bakalářské práce je shrnout současné poznatky o působení MSC
na regulační B lymfocyty. Práce je zaměřena na vliv MSC na indukci a funkci
regulačních B lymfocytů, mechanismy tohoto působení, experimentální studie a
modely, ve kterých bylo toto popsáno.

Struktura (členění) práce:
Práce má odpovídající členění, obsahuje abstrakt, úvod, literární přehled, závěr a
seznam použité literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Literární zdroje jsou vzhledem k řešené problematice relevantní. V práci je použito
dostatečné množství citací původních článků, které jsou správně citovány.
Sekundární zdroje jsou řádně označeny.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Po formální stránce práce splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci.
Práce je vhodně doplněna obrázky a jazyková úroveň je velmi dobrá.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly splněny, práce přehledně shrnuje současné znalosti o studované
problematice. Autorka prokázala schopnost samostatně pracovat s literaturou a
získané informace vhodně interpretovat. Předloženou bakalářskou práci doporučuji
k obhajobě s hodnocením výborně.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: